ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE LEI N° _____________/2023

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Declara de Utilidade Pública Estadual a

Associação Sou Família.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º- Fica reconhecida de utilidade pública estadual a Associação Sou Família, com sede

no município de Solânea-PB.

Art. 2º-Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 21 de março de 2023.

162

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O seguinte projeto de Lei tem por finalidade o reconhecimento da Associação

Sou Família, com sede no município de Solânea-PB, como entidade de utilidade pública

estadual, em face de todo trabalho desenvolvido por essa instituição.

A Associação Sou Família desenvolve trabalhos assistenciais com objetivo de

promover o desenvolvimento da comunidade e da família, ofertando cursos

profissionalizantes, oferecendo curso de alfabetização e reforço escolar e atividades

esportivas, além de outros objetivos elencados no seu estatuto social.

A referida organização vem colhendo resultados satisfatórios desde a sua

concepção, contribuindo com a alfabetização dos moradores da comunidade e oferecendo

cursos profissionalizantes, capacitando-os para o mercado de trabalho, e, consequentemente,

oferecendo condições para que os moradores da comunidade tenham uma melhoria em sua

qualidade de vida.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento do reconhecimento

ora sugerido, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da propositura

apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 21 de março de 2022.